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סכנת הבטי-חות'ים - ארגון טרור 
איסלאמיסטי בתימן תוקף בים האדום

תקיפות החות'ים בתימן את כלי השיט בים האדום הובילו לסדרת אירועים, 
שהשפיעו ישירות על עובדי הנמלים בישראל. 

המוסד לבטיחות ולגיהות מציג המלצות לשמירה על בטיחות עובדי הנמלים בזמן מלחמה

בעקבות מלחמת חרבות ברזל: 
ירידה בהפרות הבטיחות באתרי הבנייה

על פי הדוח השנתי של המוקד הלאומי "קו החיים" לשנת 2023, 
חלה ירידה בכמות הדיווחים על הפרות בטיחות באתרי הבנייה, ככל הנראה 

בהשפעת מלחמת חרבות ברזל, שבלמה את קצב העבודות. צפו בדירוג הערים המלא

השפעות המלחמה על בטיחות ובריאות העובדים
סקר של המוסד לבטיחות ולבריאות מראה כי עקב המלחמה עלו רמות הלחץ והשחיקה של העובדים, מה שמעמיד אותם בסיכון בטיחותי. 

החדשות הטובות: 57% מהמשיבים ציינו שעבודתם תורמת מאוד להרגשתם הכללית
מאת ד"ר לליב אגוזי, מנהלת יחידת המחקר

מאת המוסד לבטיחות ולגיהותמאת המוסד לבטיחות ולגיהות
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המוסד לבטיחות ולגיהות

המלחמה, שפרצה בשבעה באוקטובר 2023, העמידה את העובדים בפני גורמי לחץ וחרדה מרובים. לצד האבל, השכול החרדה הכללית, נוספו לחצים הקשורים לעבודה. סקר, שערכה יחידת 
המחקר של המוס"ל, אשר בו השתתפו 1,498 אנשים שעבדו בקיץ 2023, העלה כמה גורמי סיכון שגברו עקב מצב החירום במשק בכל הנוגע לבריאות ולבטיחות העובדים. שליש ממקומות 
העבודה חוו מחסור בכוח אדם, ובכמעט עשירית הוסיפו משמרות והאריכו את שעות העבודה. רבים איבדו בני משפחה קרובים או במעגל שני (28%), ו-40% דואגים לבני משפחה מגויסים. 

כשליש חוששים מהמצב הכלכלי העתידי, ויותר מעשירית דיווחו שהם נמצאים במצב אישי וכלכלי שאינו מאפשר להם לשמור על שגרה סבירה.
עקב גורמי הסיכון והלחץ שנוספו, לא מפתיע היה למצוא שרמת הלחץ של העובדים עלתה באופן משמעותי, וכך גם רמת            

השחיקה שלהם. כמו כן, עלו בצורה משמעותית קשיי השינה שעליהם דיווחו העובדים ו-38% דיווחו על קשיי שינה מעל רמה 3           
(בסולם שמ-1 עד 5), לעומת 19% בקיץ 2023.         

שחיקה גבוהה, לבד מהיותה מצב נפשי לא מיטבי והקשר שלה לקשיי שינה ולמצבי דיכאון, היא גם גורם סיכון לבריאות העובדים           
וקשורה לריבוי כאבי שריר-שלד, סיכונים לתחלואה לבבית וסיכון לבטיחות בשל העייפות, חוסר הריכוז, המוטיבציה שמושקעת           

בתחומים אחרים ועוד.         

הממצאים מראים כי אחוזים גבוהים של העובדים דיווחו על כאבי שריר-שלד, שפגעו בתפקודם,          
כאבי עורף וכתפיים עלו באופן המשמעותי ביותר - 41% דיווחו  לעומת הדיווח לפני המלחמה.           

על כאב מגביל פעילות, לעומת 19% לפני המלחמה.          

השחיקה הגבוהה קשורה גם בסיכון מוגבר למעורבות בתאונה. שלושה עשר (0.9%) היו מעורבים בתאונת דרכים בדרך לעבודה           
או ממנה בחודשיים שמתחילת המלחמה. כולם, למעט אחד, דיווחו על שחיקה גבוהה. בחודשיים מתחילת המלחמה, 110 (7.3%)           

להיעדר מהעבודה. ככל שרמת השחיקה גבוהה יותר, אחוז גבוה   עובדים היו מעורבים בתאונת עבודה, שבה הם נפצעו ונאלצו           
יותר היו מעורבים בתאונות עבודה. לשם השוואה: בקיץ, דיווחו 11% מהעובדים על פציעה בשל תאונה בשנה האחרונה. אם           

מגמת החודשיים הראשונים תימשך, השנה הקרובה מסתמנת כבעלת סיכונים מוגברים לבטיחותם של העובדים.         
  

ועם זאת, חשוב לציין כי 57% מהמשיבים ציינו שעבודתם תורמת או תורמת מאוד להרגשתם הכללית, לעומת 13% שהעבודה           
מקשה עליהם רגשית בעת המלחמה. עבור השאר, העבודה לא הייתה גורם שהשפיע על הרגשתם הכללית (26%) או שאינם           

עובדים (4%).         

בצל מתקפות החות'ים נגד אוניות בים האדום קיימות גם סכנות של הימחצות כתוצאה מצפיפות 
מטענים, שנשארו תקועים בנמלים; עומס פיזי על העובדים בעקבות קיצוצי עובדים ותחושת 

שחיקה ותסכול בעקבות הגברת נוהלי הבטיחות. 
החות'ים בתימן הגבירו בימים האחרונים את קצב התקיפות נגד כלי שיט בים האדום, דבר אשר 

משפיע ישירות על אספקה שנשארת ברציפים בנמלים השונים בישראל, ופוגע באופן משמעותי 
בעבודה בנמלים. חברת ההובלות הימית הדנית מארסק, הגדולה בעולם, הודיעה לאחרונה כי היא 
עוצרת את כל משלוחיה שעוברים דרך הים האדום. חברת ההובלות הימית הגרמנית האפאג-לויד 

הודיעה אף היא על הקפאת משלוחיה דרך הים האדום, לאחר שאוניית החברה הותקפה 
כשהפליגה מהמערב לתימן.

הקטנת כמות ההובלות הימיות לנמלים בישראל הובילה לצמצום כוח האדם בנמלים ולהגברת 
העומס על העובדים שנשארו, וכן, גרמה לביטול עשרות משלוחים ולעשרות מטענים שנשארו 

תקועים בנמלים.
המלצות הבטיחות:

• ציוד מגן אישי: יש לנקוט את כל אמצעי הזהירות ולהשתמש בציוד מגן אישי, כקבוע בדין, לרבות 
בגדי מגן, נעלי בטיחות, כובע מגן ואפוד זוהר, כציוד מגן אישי בסיסי לעבודה באוניות, ברציפים 

ובשאר השטחים התפעוליים שבנמל אשדוד, ובכל אמצעי אחר להגנה על העובדים מפני פגיעות.
• חובת זהירות: שטח עבודות המנוף ברציפים מופרד באמצעות קו צהוב-כתום. הנוכחות בין הקו 
הצהוב-כתום לבין קו המים מוגבלת לבעלי תפקידים מורשים, בתיאום עם מנהל העבודה באונייה.

• עבודה בגובה: אין לבצע עבודה בגובה אלא אם העובד הודרך והוסמך על פי תקנות הבטיחות בעבודה 
ועל ידי מדריך מוסמך לעבודה בגובה, והעובד מחזיק באישור תקף לעבודה בגובה לפי התקנות.

• עבודות בקו המים: בעבודות שבקרבה לקו המים, יעמיד הקבלן לרשות עובדיו, ציוד הצלה 
למניעת טביעה במי הבריכה.

• מטען בתפזורת וניקוי ספינות: על עובדי הקבלן לשמור מרחק בטוח מהדחפור בכל שלב 
הניקוי הידני של הספינות. יש לשמור על קשר עין עם מפעיל הדחפור, תוך התייחסות לכיוון 
הנסיעה קדימה ואחורה. בכל שלבי העבודה על עובדי הקבלן להפסיק את עבודתם ולהתרחק 
למקום בטוח, או לצאת מהמספנה, כדי לאפשר עבודה שוטפת ובטוחה של המנוף והדחפור. 

על העובדים להצטייד באפוד זוהר, בכובע מגן, בנעלי בטיחות, במכשיר למדידת גזים ובמערכת 
נשימתית פתוחה (מנ"פ) למילוט.

• חומרים מסוכנים: אם לצורך ביצוע העבודה יש להשתמש בחומרים מסוכנים, רעילים או נפיצים, 
יש להודיע על כך לממונה על הבטיחות בנמל ולבצע התאמות בטיחותיות לפני העבודה עם החומרים 

הנ"ל.
• גידור: בזמן עבודות תחזוקה בנמל חובה לגדר את שטח העבודה ולסמן באמצעות שלטי אזהרה 

כל אתר עבודה שבו קיים סיכון בטיחות, לרבות בעבודה על מנופים.
• עבודת לישינג (leashing) - פתיחה או סגירה של קשירות במטענים: עבודה זו תבוצע רק אם 

לא מתבצעת עבודה תפעולית במרחק שורה רוחבית אחת, לפחות, מכל צד באונייה, ובהתאם 
להוראות הבטיחות בעבודה לביצוע עבודות קשירה. בכל מקרה, נדרש תיאום מוקדם עם מנהל 

העבודה באונייה. אם נדרשת גישה של עובדי ה"לישינג" אל גג המכולות שעל הסיפון, היא 
תתבצע באמצעות הגונדולה ובנוכחות והנחיה של אתת מוסמך בנמל.

המוסד לבטיחות ולגיהות פרסם את הדוח השנתי של סיכונים באתרי הבנייה, שנמצאו לאחר 
שהתקבל מהציבור הרחב דיווח למוקד הלאומי "קו החיים" על סיכון במקום העבודה. דיווחי 
האזרחים הועברו למוקד, בתיעוד של תמונות וסרטונים, והם כוללים גם תלונות על סיכונים 

בעבודה לא תקינה בגובה, על פיגומים לא תקינים, על אי-שימוש של העובדים בציוד מגן 
אישי, על היעדר שילוט וגידור באתר, על שימוש לא בטיחותי במנופים ועגורנים ועוד. על פי 
ממצאי הדוח, חלה ירידה משמעותית בדיווחים על הפרות בטיחות באתרי הבנייה, וזאת, עקב 
צמצום הפעילות באתרי הבנייה והמחסור בפועלים, החל מתחילת המלחמה בחודש אוקטובר.

העיר תל אביב ניצבת שוב בראש רשימת הערים שבהן קיימת המודעות הגבוהה ביותר בקרב 
הציבור להצלת חיים ולדיווח על סיכונים בענף הבנייה: בשנת 2023 התקבלו כ-291 דיווחים, 

לעומת 387 בשנת 2022; בירושלים התקבלו כ-189 דיווחים, לעומת כ-253 ב-2022; בבני 
ברק התקבלו 85 דיווחים, לעומת 114 דיווחים בשנת 2022. ברמת גן התקבלו 79 דיווחים, 

לעומת 137 בשנת 2022. בראשל"צ התקבלו 79 דיווחים, לעומת 127 בשנת 2022. בחיפה 
התקבלו 72 דיווחים, לעומת 110 בשנת 2022.

  

המוקד הלאומי "קו החיים" מציג בזמן אמת נתונים על אודות מפגעים וסיכונים בענף הבנייה. 
מטרת המוקד, שהוקם ע"י המוס"ל רק לפני כשלוש שנים, היא לאפשר לכל התושבים להיות 

שותפים במניעת תאונות עבודה, שנהפכו למכת מדינה. בשטח כבר נראות תוצאות השינוי 
בשיתוף התושבים בזיהוי סיכונים ובדיווח עליהם. בתום הדיווח למוקד "קו החיים", מדריכי 

המוס"ל מגיעים אל האתר ומבצעים עם מנהל העבודה אבחון סיכונים, תוך כדי חניכה והדרכה 
למזעור הסיכונים שנמצאו במהלך הסיור.

עבודה לא תקינה בגובה, אי-שימוש בציוד מיגון אישי ופיגומים לא תקינים: 
הפרות הבטיחות המרכזיות בערי ישראל

במוקד "קו החיים" של המוס"ל עולה תמונה ברורה על הפרות בטיחות שכיחות, שחזרו על 
עצמן במהלך שנת 2023. הפרת הבטיחות הנפוצה ביותר לשנת 2023 (כ-411 דיווחים) היא 

בעבודה בגובה. כ-388 דיווחים התקבלו על היעדר ציוד מגן אישי לעובדים באתרי הבנייה; 
כ-375 דיווחים התקבלו על הפרות בטיחות בעבודה עם פיגומים. 307 דיווחים התקבלו על 

היעדר שילוט וגידור תקינים באתרי הבנייה, 280 דיווחים התקבלו על מחסור במנהל עבודה 
באתרי הבנייה; 145 דיווחים התקבלו על עבודה לא בטיחותית של מפעילי העגורנים והמנופים; 
142 דיווחים התקבלו על הימצאות בורות לא מגודרים בתוך אתרי הבנייה ו-70 דיווחים התקבלו 

על הפרות בטיחות בעבודה בחשמל באתרי הבנייה.

אחוז העובדים שחווים לחץ גבוה ושחיקה גבוהה
לפני המלחמה ובזמן המלחמה


